Etje Robers, cuens de Nevers, sires de Béthune et de Denremonde, ainsneis 
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fius a noble conte desseuredit, et je Guillaumes de Flandres, fius audit conte, 
le don et l'ottroi desseuredis loons, grtons et approvons et avons promis et 
prornettons par nos fois et par nos sairemens que nous, d'orre en avant, ne yen-
rons, par nous ne par autrui, contre le don et l'ottroi devantdis, et l'avons en-
covent a warandir contre tous pour nous et pour nous hoirs, liquels de nous 
viengne a Ia contée de Flandres par eschéance. Et supplious a no saint père 
nostre seigneur l'apostole que it toutes ces choses devantdictes daingne confer-
merennostreabsense, sens autre requeste, et nous destraindre se nous, quejà 
n'aviengne, aliemes, par nous ne par autrui, encontre en tout ou a partie. 
Et prions et requrons a très-haut et Lrès-excellcnt seigneur, par la grace de 
Dieu roy d'Alemaingne, que it le don et l'otroi, si comme it est chi-deseure 
contenu, voelle confermer de Ia majestei royael, et nous destraindre a tenir se 
nous, que jà n'aviengne, aliemes, par nous ou par autrui, èontre les choses 
devantdictes, en tout ou en partie. En seurtei de' laquel chose, nous avons a 
ces présentes letres fait mettre nos saiaus avoec Ic saial nostre chier seigneur 
et père Ic conte devantdit. Ce fut faiL et donnei I'an de l'incarnation ]Nostre-
Seigneur MCCLXXXV , ci mois de Jenvier deseuiedit. 

Copie simple du XIVe  siècle sur parchemin. 

LXIII. - 186. 

Contrat de manage entre Renaud, comte de Gucidre et duo de Linibonry, et 
]Jlarguenito, file de Gui, comte de Flandre, marquis de Namur. 

Ego Renaldus, comes Ghelrensis et dux Lymburgensis, notum facio univer-
sis, quod ego per consilium amicorum meorum et prudentium virorum terrae 
rneae, tractavi et feci tractari curn nobili viro et potenti viro domino Gui-. 
done, comite Fiandriae et maichione Namurcensi, et nobili domina Ysabella. 
ejus uxore, comitissa dictorum locoruin, et eorurn procuratoribus, super fa-
ciendis conventionibus de matrimonio inter me et nobilem domicellam Mar-
gharetam, fihiam comitis et comitissae praedictorum et, mediantibus istis 
conventionibus, ego promisi et creantavi legitime praefatis procuratoribus per 
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fidem mei proprii corporis, quod ego dictam Margaretam accipiam in uxo-
rem et sponsain legitimarn, ad submonitionern et requisitionem dicti comitis 
et dictac coniitissae, si sancta Ecciesia ad id assenserjt. Et ad hoc Faciendurn 
obligavi me sub poena viginti LmlIium marcharum Leodiensium, quas ego te-
nerer reddere et solvere, nomine poenae, comiti et comitissae praedictis, si ego, 
quod absit, essem in defectu prornissionem meam praedictam tenendi et in-
Legraliter adiroplendi. Et omni eodem modo obligavit se comes Flandrensis 
praedictus pro se et dicta comitissa erga me, per fidein datam ab eorum pro-
curatoribus antedictis, eorum nomine et pro ipsis, de solvendo et reddendo 
mihi totam et talem summam denariorum, nomine poenae, si per eos staret aut 
deficeret, quin dictum matrimonium perveniret, prout supradictum est. Item, 
concordatum est et ordinatum inter me et ipsos, quod dictus comes Flandren-
sis debet mihi tradereet deliberare in matrimonium cum Marghareta, fihiasna 
praecticta, in soluLionem vendagii quod eadem Marghareta fecit dicto COMM , 
genitori suo, de suo dotalitio quod ipsa habei'e solebat in Scotia, et de arrera-
gus ejusdem dotaLitii, triginta millia librarum Turonensium quas dictus comes 
Flandriae mihi tenebitur reddere et solvere, videlicet quindecim millia libra-
rum Turonensium infra mensem, postquam matrimonium de me et fihia sua 
praedicta perfecLum fuerit et consuwrnatum; et reliqua quindecim millia Ii-
brarurn Turonensiuin infra octavas festivitatis beati Martini hyemalis proximo 
subsequentis, nisi ita esset quod dicta comitissa Flandriae praedicta proro-
garet solutionew illiustermini in antea usque ad Pascha proximo post sequens, 
si ipsa videret quod hoc posset facere absque dawno meo nimis grandi. Et 
ego de hoc quod ipsa super hoc ordinaverit, me teneo et tenebo pagatum us-
que ad dictum terminurn Paschae. Sciendum est etiam quod, inter me et ip-
SOS ad invicem, fecimus et firmavimus talem conventionem quod ego pro 
praedictis triginta millibus libris Turonensibus, quas a dicto comite, Ut supra-
dictum est, habere et recipere debeo cum praedicta fihia sua Marghareta, pro-
inisi et promitto, et ad Faciendum et irnplendum obligavi me, haeredes meos 
et omnia bona mea, quod ego dictae Margharetae et suis haeredibus in perpe-
tuum dabó et assignabo, ad requisitionem et submonitionem comitis et corni-
tissac praedictorum aut alterius ipsorum, terram et haereditatem valentem 
singulis annis in perpetuurn tria millia librarurn Turonensium, per appretiatio-
new et extimationem quatuor proborum virorum, quorum duos ego eligam 
et assumam, et dictus comes Flandriae eliget et assumet alios duos ad ict 

Tois. I. 	 27 
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faciendum. Praedictum vero assignamentum terrae et haereditatis in perpe-
tuum debeo et teneor facere plene et sufficienter super villam meam de Rule-. 

monde et super appenditias ejusdem villae, super villam meam de Venle et 

super appenditias ejusdem villae, super manerium meum de Krelcemberke et 

super appenditias ejusdem manerii, super manerium meum de Brernch et 

super ejus appenditias ac etiam super castrum et manerium meum de Kessele 

et super omnes ejus appenditias, usque ad valorem plenarie et integraliter triurn 
millium librarum Turonensium annui et perpetui redditus, per appretiationem 
et extimationem quatuor proborum virorum praedictorum. Et debent homi-
nes dictorum locorum et viRarum facere fidelitatem et homagium dictae Mar-
gharetae et haeredibus ipsius, hoc notato et salvo, quod castrum et maneria 
praenominata, prout se extendunt, minime debent cadere in appretiatione cum 
terra et haereditate praedictis, imo potiLls debet ea dicta Marghareta et SUi 

haeredes habere et tenere, extra omnirnodam appretiationem, quiete et libere, 
una cum ter mule libratis terrae praedictis. Si vero terrae et loca praedicta non 
sufilcerent ad plenum, per appretiationem quatuor proborum viro.rum prae-
dictorum, ad faciendum ibidem dictum assignamentum haereditarium dictae 
Margharetae et suis haeredibus de ter mile libratis terrae ad Turonensem 
annuatim in perpetuum, prout supradictum est, ego volo et concedo ac etiam 
teneor perficere alibi in terra mea propinquiori terris et locis praenominatis 
quidquid mdc deficeret de dicto assignamento triurn miHium libratarum terrae 
ad Turonensern, per appretiationem et extimationem dictorem quatuor probo-
rum virorum. Item, ego promisi et ad hoc teneor quod ego dictam Marghare-
tam, prose et haeredibus suis, in perpetuum ponam bene at ad legem acflrmiter 
in terram et haereditatew praedictas, et ipsarn inducam yel induci faciam in 
bonam et et veram possessionem ipsorum, ad custus meos, per concessionem 
dominorum, a quibus dicta loca et terrae movent, per legem dictorum loco-
rum aut per judicium hominum sive aliorum judicatorum, ad quos talia 
facere pertinent dejure aut de facto sive de consuetudine ; et tantum inde faciam 
quod sufliciet dictae Margharetae et dicto comiti Flandriae, patri suo. Item, 
conventum est et ordinatum inter me et ipsos concorditer, quod si forte con-
tingeret quod ego de hoc seculo transmigrarem, priusquam dicta Marghareta et 
haeredes aut haercs de me et ipsa de came nostra rernanerent aut remaneret 
supers,tites aut superstes post decessun meum, volo nihilominus et concedo 
quod dicta Marghareta habeat et possideat pacifice et quiete, toto cursu vitae 

CHARTRIER DE NAMUR. 	 211 

suae terram et haereditates praedictas omnino iiitegraliter, una cum castro et 
maneriis praeuominatis, et quod, post decessum dictae Margharetae, terrae et 
haereditates praedictae revertantur quiete et libere ad haeredem sive haeredes 
antedictos, quos ipsa de me habebit,.Domino concedente, si tune aliquis eorurn 
yel aliqui superstites vel superstes existant. Et si forte, quod absit, contingeret 
quod dicta Marghareta mea in vita, vel etiam post decessum meum, moreretur 
absque haerede sive haeredibus de nostra propria came remanentibus et viventi-
bus, terrae et haereditates praedictae reverterentur integraliter, quiete et libere 
ad proximiores haeredes dictae Margharetae, videlicet ad fratres suos gerrnanos 
sive ad sorores suas germanas, si nullus frater germanus superesset, dum tamen 
tune non haberentur haeredes de proprio corpore ipsius nec ego nec haeredes 
aut successores mci in perpetuum poterimus petere aut reclamare aliquid juris 
in haereditate et terris praedictis, hoc salvo quod talis conditio est inter nos 
ad invicem apposita et concordata, quod si terrae et haereditates praedictae 
reverterentur, post decessum praedictae Margharetae, ad fratressuos germanos 
sive ad sorores suas germanas, Ut superius dictum est, vel ad haeredes sui 
ptoprii corporis, Si tune aliqui superessent, ego, si tune viverem, aut succes-
sor weus comes Ghelrensis, qui tune pro tempore fuerit, poterimus terram et 
haereditates praedictas totas integraliter et non per partes, Si totum, insimul 
eadem vice, una curn castro et maneriis antedictis, redimere et rebabere pro 
triginta millibus libris Turonensibus solvendis et reddendis totaliter insimul 
iii yel illis qui tune ipsas possiderent, et non alio quoquo modo. Item, promisi 
et promitto legitime quod, quamdiu ego et dicta Marghareta sirnulvixerimus, 
ego terram et haereditates praedictas et castrum et maneria praenominata in 
toto yel in parte, absque assensu vel etiam per assensum ejusdem Margharetae, 
alicui alii nec vendam, nec dabo, nec permutabo, nec invadiabo, nec alio 
quocumque modo alienabo per me vel per alium, nec quaeram artem yel inge-
nium sive modum per quae dicta Marghareta et dicti haeredes sui in perpe-
tuum non possint gaudere pacifice terris, castro et maneriis antedictis per en-
niter omni tempore. Item, promisi legitime ét promitto, et ad id confiteor me 
teneri, quod ego dictae Margharetae dabo et faciam assignanientum sufficiens 
et competens pro dote sive donatione propter nuptias, videlicet de quatuor 
mile libratis terrae ad Lovaniensem monetam quolibet anno., si ipsa me su—
pervixerit, capiendis et recipiendis abipsa, toto cursu vitae suae, quiete et paci-
flee, quas quidem quatuor mile libratas terrae ad Lovaniensem eidem debeo et 
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teneor assidere plenarie, per appretiationem et extimationem quatuor probo-
rum virorum praedictorum tali modo quod, si aliquid residuum haberetur in 
loco et terris praenominatis, per eorum appretiationem ultra valorem triurn 
millium libratarum terrae ad Turonensem annuatim, illud residuum sive illud 
superplus debet cedere, proutse extendere potent, in pretio assignamenti dic-
tae dotis. Et totum residuum dicti dotalitii usque ad summam quatuor mu-
hum libratarum terrae ad Lovaniensem plene et integrahiter, volo et concedo 
quod assideatur bene et sufficienter per dictos quatuor probos viros super cas-
tellum meum et villam meani de Ghelra, et patriam ibi circa quae clamatur 
patria de Ghelra et alibi in locis propinquioribus, exciusis tamen castello et 
villa de Nymaia CULTI omnibus suis appenditiis. Si vero contingeret quod post 
decessum meum, vivente dicta Margareta, haberetur aliquis haeres masculus 
superstes de me et ipsa, de propria came nostra, ordinatum est, et ego ita volo 
et concedo quod iste haeres masculus qui de we et ipsa esset progressus et 
remanens, possit rehabere et reaccipere dictos castellum , villam et patniam de 
Ghelra per concambiuni sufficiens, quod jade faceret praedictae Margbaretae, 
matri suae, pro dotalitio suo super castellum de Monteforti et super omnps 
ejus appenditias, per bonarn et legitimam appretiationem. Et, si hujusmodi 
concambium non esset bene et plene sufliciens, haeres noster masculus prae-
dictus teneretur eidern perficere dictum defectum plene et integraliter super 
terram suam et super haereditatem suarn propinquiorem dicto castello de 
Monteforti et pertinentiis ejus. Iteruin est sciendum quod, si contingeret. Ut 
dicta Marghareta moreretur prusquam ego, esset aut non esset de me et ipsa 
haeres de propria came nostra superstes, ego terram et haereditatem praeno-
minatas, eo modo quod supenius est ordinatum et devisum ac etiam contentum 
in us praesentibus litteris, debeo tenere quiete, libere ac in bona pace, toto 
cursu vitae meae. Et, post decessuLn meum, debent terrae et haereditates prae-
dictae reverti integrahiter et quiete ad haeredes dictae Margharetae, prout supe-
rius est devisum et ordinatum. Item, semi debet cum dicta Marghareta vendi-
dent et werpierit bene et legitime quidquid ipsa ju ris habebat vel habere poterat 
in millehibris sterlingorum de redditu annuatim ad vitam suarn, quas ipsa solebat 
habere in Scotia pro suo dotalitio, ratione mariti sui quondam Alexandni, fihi 
regis Scotiae, necnon et omnia arreragia ejusdem dotalitii pro certo pretio 
clenariorum, de quo ipsa se tenet pro bene soluta et bene pagata, ego, de mea 
spontanea vohuntate, promisi et promitto legitime quod, quidquud contingat de 
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matrirnonio faciendo inter me et dictam Margharetam, ego nihilominus vendi-
tionem et verpitionem praedictas quas ipsa fecit praefato comiti, patri suo, 
habeo et habebo firmas et stabiles, nec unquam in posterum per me vet per 
aliurn, aliquo tern pore contraveniam, pro re aliqua quae veniat vet possit eve-
fire. Item, promisi et prorniuo fideliter quod ego, ad majotem firmitatem 
rerurn omnium praedictarurn, faciam et procurabo quod decern aut duodecirn 
de potentioribus honiinibus terrae meae, quos dictus comes Flandriac elegerit 
et nominaverit, se constituent plegios et responsales pro me erga dictum cc-
mitem et fihiam suam praenominatam et haeredes ipsius, pro omnibus et sin-
gulis praedictis tenendis et servandis firrniter absque de caetero in perpetuum 
contraire. Promittent etiam legitime per suas patentes litteras quod, si ego vet 
successor meus iremus aliquo tempore, in toto vet in parte, contra res et con-
ventiones praedictas, ipsi, ad requisitionem et submonitionem dicti comitis 
Flandriae vet dictae fihiae suae Margharetae authaeredum ipsius, se tenerent cum 
dicta Marghareta aut curn ipsius haeredibus contra me et haeredes meos fide-
liter et legitime, quousque dictum meffectum esset sibi plene et iiitegratiter 
emendatum. Et, mediantibus conventionibus hujusmodi, ego fiancivi sive fidem 
dedi dictae Margharetae, in manu reverendi domini rnei episcopi Leodiensis, et 
ipsa similiter mihi quod ego ipsam ducam in uxorem et ipsa me in maritum, 
si sancta Ecciesia ad id assenserit. Ego vero Renaldus praedictus, comes Ghel-
rensis et dux Lymburgensis, ad omnia et singula praedicta tenenda et firmiter 
observanda absque contraveniendo in perpetuum obligo CL obligavi ,. fide et sa-
cramento praestitis, me et haeredes meos, totam terram meam et ocnnia bona 
mea praesentia etfutura, acetiarn precor etrequiro carissimum dominum meurn 
venerabilern pattern Johannew, episcopum Leodiensem, quod ipse ad prae-
dicta tenenda et servanda, si jude fuerit requisitus a dicto comite Flandriac 
vet ejus filia praenominata aut ejus haeredibus, compellat me et haeredes meos 
per sententiam excommunicationis in personas nostras et per sententiam inter-
dicti in terras nostras, si forte contraveniremus, quousque id esset beiie et 
plenarie emendaturn, et quod ipse super hoc conferat litteras suas patentes. 
Ft ego, quoad praemissa, subjicio me, haeredes meos et terram meath juridic-
tioni praefati episcopi et sucçessorurn suorum episcoporum Leodiensium. Hoc 
idem et1am requiro et supplico sanctissimo patri nostro sumrno pontifici ac 
universis aliis dorninis et praclatis qui has praesentes litteras viderint et audie-
rint. In cujus rei testimoniuw et majorem firmitatern omnium praedictorum, 
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feci praesentes litteras sigillo meo sigillari. Quae factae et datae fuerunt apud 
Namurcum, anno incarnationis Domini MCCLXXXVI, dominica proxima post 
diem Paschae. 

Original avec sceau en cire jaune. 

II porte pour inscription : SigWum Reynaldi comitis.. . .ensis. Le cornte est a cheval, tenant d'une main son 
ecu, de l'autre sa bannière. Sur le contre-scel it est stir tin cheval au galop et it brandit son dpée. L'inscription de 
ce cdtd est illisible. 

LXIV. —187. 

Acte par lequel vingi et un sezqneurs et c/ievaliers de la Gueldre se de'clarent 
garants et responsables de l'czIcution des oblzqaUons contra cte'es par Benaud, 
co?nte de Gueldre, envers le comte Gui et sa 2ie Marguerite, par son con-
trat de manage avec cette dennire. 

Nos Waleranus, dominus de Falkomonte et de ]Jionjoye, Waleranus de 
Kessele, praepositus ecclesiae majoris Monasteriensis, Gossuinus, dominus de 
Borne, Willelmus, dominus de Home, ilenricus, dominus de Borclo, Wil-
lelmus, dominus de Brunchorsi, Gerärdus, dominus de Batenburgh, Henri-
ricus de Ghelre, frater domini comitis Ghelriae, Henricus, dominus de 
Geneppe, Theodericus, dominus de Biembeke, Theodericus, dominus de 
Kepple, Willelmus d'Oys, Arnoldus de Watemdunch, Theodericus, advocatus 
de Ruremonde, Gerardus de Herke, Elenricus Kane de Ghelre, Willelmus 
de T/iieqele, Henricus de Crikembeke, Willelmus de Bruchusen, Godefridus 
Bert/i et Gossuinus de Wilke, milites, notum facimus universis quod cum nobi-
lis vir dominus noster carissimus Renaldus, comes Ghelrensis et dux Lenibor-
gensis, ratione matrimonii quod debet esse inter ipsurn comitem et nobilem 
domicellam Margaretam, filiam nobilis viri domini Guidonis, comitis Flandriae 
et marchionis Namucensis, et nobilis dominae Ysabellae, comitissae Flàndren-
sis etNamucensis, obligaverit se et suos haenedes et omnia bona sua, fide etju-
ramento interpositis, erga dictum comitern Flandrensem, dictam Margaretam 
ejus fihiam, et haeredes ejusdem Margaretae, ad plunes et diversas conventio-
nes et promissiones firmiter tenendas et observandas in perpetuum, secundum 
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quod in litteris domini comitis Ghelriae, sigillo ipsius sigillatis, plenius conti-
netur, quas idem comes super hoc tradidit et deliveravit dicto comiti Flan-
driae et ejus fihiac, pro se et suis haeredibus nominatis, nos Waleranus, 
dominus de Falkomonte, et alli superius nominati, ad preces et requisitionem 
comitis Ghelriae superius nominati, sumus pro ipso comite et suis haeredibus 
instituti fidejussores et responsales super omnibus conventionibus antedictis 
erga dictum comitern, ejus fihiarn praedictam et haeredes ejusdem Margaretae, 
sub hac forma quod nos promisimus et promittimus, sub fide et juramento 
interpositis, quod si contingeret dictum comitem Ghelriae yel suos haeredes 
futuris temporibus non tenere conventiones et promissiones praedictas plena-
ne et integraliter yel in parte seu in toto contraire, nos, ad requisitionem dicti 
comitis Flandrensis ye! dictae Margaretae ejus fihiae, sive suorum haeredum, 
essemus et teneremus nos cum dicta Margareta yel suis haeredibus contra comi-
tern Ghelriae et ejus haeredes firmiter et fideliter, quousque hoc plenarie et 
integraliter esset emendaturn. In cujus rei testimonium, praesentibus litteris 
sigilla nostra fecirnus apponi. Datum anno MCCLXXXVI, mense Maio.